HNPR-2022-50004R-2022-
	中共湖南省委组织部
	文件

	中共湖南省委机构编制委员会办公室

	湖南省人力资源和社会保障厅

	湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

	湖南省退役军人事务厅

	湖南省残疾人联合会

湘残联字〔2022〕42号

关于机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业工作的实施意见

各市州党委组织部、编办、人力资源和社会保障局、国资委、退役军人事务局、残联：
为贯彻落实《国务院办公厅关于印发<促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）>的通知）》（国办发〔2022〕6号）和中共中央组织部、中央机构编制委员会办公室、人力资源社会保障部、国务院国有资产监督管理委员会、中国残疾人联合会《关于印发<机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业办法>的通知》（残联发〔2021〕51号）要求，根据《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省促进残疾人就业三年行动实施方案（2022-2024年）>的通知》（湘政办发〔2022〕55号）部署安排，结合我省实际，现就我省机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业，提出以下实施意见：
一、任务目标
到2025年，安排残疾人就业比例未达到1.5%的省级、地市级编制50名（含）以上的机关至少安排1名残疾人，编制67名（含）以上的事业单位（中小学、幼儿园除外）至少安排1名残疾人。县级及以上残联机关干部队伍中要有15%以上（含15%）的残疾人。县、乡两级根据机关、事业单位编制总数，统筹按1.5%的比例安排残疾人就业。安排残疾人就业比例未达到1.5%的国有企业应当根据行业特点，积极开发适合残疾人就业的岗位，安排残疾人就业。
二、主要措施
（一）加强带头安排残疾人就业计划统筹

1.全面调研摸底。各级机关、事业单位和国有企业，要对本单位安排残疾人就业情况进行自查，有关情况及时报送同级残联。按照分级负责、属地管理的原则，各级残联会同机构编制部门对本地区机关、事业单位安排残疾人就业人员和编制信息进行比对核实，会同国有资产监督管理部门对国有企业安排残疾人就业人员情况进行比对核实，全面掌握实际情况，列出未按比例安排残疾人就业的单位名单。
2.提出规划计划。各级残联会同公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门、机构编制部门、国有资产监督管理部门，根据本地区队伍建设实际和按比例安排残疾人就业需要，制定本地区安排残疾人就业的三年规划，并提出分年度工作计划。机关、事业单位、国有企业按照要求，制定具体工作计划，综合运用公开录用、遴选、选调、公开招聘、军转安置等多渠道多形式安排的工作措施，确保到2025年前安排残疾人就业达到规定比例。各级残联加强规划计划工作的统筹指导和督促落实，各级机构编制部门对机关、事业单位安排残疾人就业做好控编工作，各级国有资产监督管理部门统筹国有企业安排残疾人就业的岗位资源。

（二）加大残疾人招录（聘）工作力度

1.科学设置招录（聘）计划与职位、岗位。机关、事业单位、国有企业应当安排残疾人就业但未达规定要求的，要加大残疾人招录（聘）力度，及时提出招录（聘）计划报送相关主管部门。机关、事业单位可以专设职位、岗位定向招录（聘）残疾人；国有企业要积极开发适合残疾人就业的岗位，在有适合岗位的情况下，应当单列一定数量的岗位用于定向招聘残疾人。面向残疾人招录（聘）的职位、岗位，要根据工作需要合理设置资格条件。

公务员招录、事业单位工作人员和国有企业员工招聘中，除特殊职位、岗位外，不得设置限制残疾人报考的资格条件。确需限制残疾人报考的职位、岗位，须经省级公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门、国有资产监督管理部门会同残联充分论证。

2.适当降低残疾人进入门槛。在坚持具有正常履行职责的身体条件的前提下，对残疾人能够胜任的职位、岗位，在同等条件下优先录（聘）用残疾人。机关、事业单位定向招录（聘）残疾人的职位、岗位，实行政策倾斜，适当降低开考比例、扩大面向本地户籍人员招录（聘）比例，报考年龄可放宽至40周岁，原则上不设置专业限制；学历条件，省级机关招录公务员设置为大学本科以上学历，市级机关招录公务员根据需要一般设置为大学本科以上学历，其余均可设置为大专以上。国有企业定向招聘残疾人的岗位，可根据实际进一步加大政策倾斜力度。公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门、国有资产监督管理部门会同残联等认真研究、统筹把关，并在招录（聘）公告中一并明确。

3.严格执行残疾人招录（聘）体检政策。公务员招录、事业单位工作人员和国有企业员工招聘，要严格执行国家规定的体检标准或相关要求，不得额外增加与职位、岗位要求无关的身体条件要求。机关、事业单位面向残疾人定向招录（聘）的职位、岗位，体检条件由省公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门会同省卫生健康委、省残联等另行研究确定。

残疾人有权保护个人隐私，机关、事业单位、国有企业在审核报考人员信息时，不得以残疾本身作为是否健康的依据。除明确要求外，不得以残疾人未主动说明残疾状况作为拒绝录（聘）用的理由。
4.为残疾人提供合理便利。面向残疾人定向招录（聘）的，可以采取适合残疾人的考试方法进行测评。在招录（聘）考试中，有残疾人参加的，应当采取适当措施，为残疾人提供必要支持条件与合理便利。确需安排无障碍考场，提供特殊辅助工具，采用大字试卷、盲文试卷、电子试卷或由专门工作人员予以协助等合理便利的，经残疾人本人申请，由考试主管或组织单位会同同级残联审核确认，各级残联应当协助提供技术和人员支持。在对残疾人报考人员进行录（聘）用资格复审、考察时，同级残联、退役军人事务部门要协助核验残疾人证、残疾军人证信息。

5.及时办理手续就业入职。对按规定程序和要求确定的残疾人拟录（聘）用人选，要及时办理录（聘）用手续，或依法签订劳动（聘用）合同，安排就业入职。在招录（聘）过程中，除规定不得录（聘）用的情形和发现有其他影响录（聘）用问题外，不得拒绝残疾人考生进入下一工作环节，也不得因报考人员残疾本身拒绝办理录（聘）用手续。
（三）压实残疾人就业工作责任

1.实行按比例就业情况公示。各级残联每年统计同级机关、事业单位和国有企业按比例安排残疾人就业情况和年度录（聘）用残疾人情况，并定期面向全社会公示。国有企业应当将安排残疾人就业情况纳入企业社会责任报告予以披露。公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门、国有资产监督管理部门每年应当提供当年度录（聘）用残疾人情况，按照残疾人按比例就业年审相关要求，协助开展相关数据查询、比对、核实等工作，协助开展定期公示。

2.加强用人单位监督约束。机关、事业单位、国有企业应当积极采取措施，按比例安排残疾人就业，当年未能按招录（聘）计划及时安排残疾人就业的，应当及时提出新的招录（聘）计划。安排残疾人就业未达到规定比例的，应当依法采取缴纳残疾人就业保障金等其他方式履行法定义务。未按比例安排残疾人就业，且未采取缴纳残疾人就业保障金等其它方式履行法定义务的，不能参评先进单位，其主要负责同志不能参评先进个人。各级残联要及时将机关、事业单位、国有企业核定和缴纳残疾人就业保障金情况，分别报送给同级公务员主管部门、事业单位人事综合管理部门、机构编制部门和国有资产监督管理部门掌握情况。

3.抓好残疾人就业合法权益保障。各级残联应当为机关、事业单位、国有企业招录（聘）残疾人在面试、体检、岗前培训、无障碍沟通等方面提供帮助和服务，向国有企业介绍和推荐合适人选，帮助开发适合残疾人工作的岗位，做好残疾人就业合法权益保障相关工作。机关、事业单位、国有企业以不具备正常履职身体条件为由，拒绝招录（聘）进入体检环节的残疾人的，应当按管理权限向有关主管部门进行充分说明，并将有关情况通报同级残联。经核实残疾人合法权益受到侵犯的，依据有关规定和程序处理。
三、组织领导
建立由党委组织部、编办、政府人社部门、国资委、残联组成的工作协调机制，定期会商沟通，形成工作合力。切实加强对各级各部门工作的指导、监督，推动带头安排残疾人就业工作各项措施落实。带头安排残疾人就业工作纳入领导班子和领导干部考核评价内容。大力开展机关、事业单位、国有企业带头按比例安排残疾人就业政策宣传，及时发现先进典型，总结经验做法，引导主流媒体和社会大众广泛关注、关心残疾人就业，为帮助残疾人实现高质量就业营造良好的舆论氛围。
本意见自2022年12月6日起执行，有效期五年。

中共湖南省委组织部     中共湖南省委机构编制委员会办公室
湖南省人力资源和社会保障厅    湖南省人民政府国有资产
监督管理委员会
湖南省退役军人事务厅             湖南省残疾人联合会
2022年11月25日
	湖南省残疾人联合会办公室            2022年12月6日印发

— 8 —

— 7 —